ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual André Gadelha

REQUERIMENTO N° ___________/2023

(Do Dep. André Gadelha)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa para o Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado da Paraíba, apelando que sejam adotadas as medidas necessárias a fim de viabilizar

a implantação de um Parque de Exposições no município de Sousa/PB.

______________________________________

DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

 Um parque de exposições é uma estrutura versátil e dinâmica, capaz de abrigar uma

variedade de eventos, feiras e exposições de grande porte. Sua importância reside na promoção

do desenvolvimento econômico e cultural da região, proporcionando oportunidades de

negócios, estimulando o turismo e fortalecendo o comércio local.

Além disso, o parque de exposições se torna um centro de interação social, reunindo

pessoas de diferentes origens e permitindo a troca de conhecimentos e experiências. Ao sediar

eventos diversos, como exposições agropecuárias, feiras de artesanato, festivais culturais e

mostras de produtos locais, o parque contribui para a valorização da identidade da cidade e para

o fomento da economia regional.

Desse modo, considerando que uma das principais fontes econômicas da região de

Sousa é a pecuária, denota-se de suma importância da construção desse empreendimento na

região, que tem o condão de estimular empreendedorismo e o crescimento da economia de

Sousa.

 Ante o exposto e considerando a importância da matéria abordada, contamos com a

colaboração dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2023.

______________________________________

DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

4.884